XXIX. Sub ipso tempore alia puella toti nostræ civitati præ diuturna cæcitate cognita, ad tumbam servi Dei cum lacrymis et precibus pernoctans per aliquos dies, depulsis veteribus tenebris, peregrinum lumen sub momento recepit.

XXX. Hoc non prætermittendum æstimo quod

A venerabilium personarum relatione me didicisse gaudeo. Theophania, Christi famula, abbatissa monasterij beatæ Mariæ perpetuae Virginis, quod Bellusmons dicitur, religiosis muneribus sanctum Dei honorare cupiebat. Cum itaque cereos quos ut offerret ei præpararet, ecclesiasticis, ut assolet, occupata negotiis deferre tardaret, cuidam ejusdem famulo, nomine Bosogono, boni testimonii viro, beatus Martinus per visum noctu apparuit. Quem benigne alloquens, blandaque manu caput ejus demulcens: Eia, inquit, frater, surge, et ad dominam tuam proticiscere, dicesque ex mea parte quatenus munuscula quæ mihi se daturam devoverat ulterius reddere non differat. Quo dicto, cum Bosogonus evigilaret, et quid domina sua sancto confessori promiserat penitus ignoraret, ad eam velociter currit, et quid sibi sanctus dixerat revelavit. Sanctiunialis vero semina cum narrantis verba audisset, promissionis sua statim reminiens, seque de negligentia sua redarguens, ut tandem vota compleret, cum festinatione venit, cereosque quos jampridem confessori spoponderat solemniter ei et devote reddidi.

XXXI. Herveus quidam juvenis de territorio Pitavensi, cum circiter decem per annos aridum brachium spe obtinenda sanitatis per plurima sanctorum loca deferens, nullum adhuc laboris sui fructum perceperisset, in vigilia sancti Laurentii, quæ dies Dominica habebatur, cum aliis fidelibus plamente et fide devota ad sepulcrum benignissimi Patris accessit. Quod cum factum fuisset, meritis sancti confessoris sospitatem diu desiderataam, omni populo in laudes Christi acclamante, eadem hora recepit.

XXXII. Quodam nibilominus die duo juvenes, surdi pariter et muti, quorum alter Draco vocatus, de vico quem Lannacum vocant, alter vero dictus. . . . de vico quem nominant Cameliacum, mausoleum piissimi confessoris pulchra fide certatim deosculantes, officium linguae simul et aurium, quena natura eis denegaverat, meritis sancti viri una eademque hora percipere meruerunt.

XXXIII. Item ipso die, quedam mulier, Hildegardus nomine, de vico qui dicitur Novus burgus, eodem quo et præfati juvenes infortunio damnata parem cum eis gratiam a Christo aæpta est.

XXXIV. Postea in solemnitate beati Laurentii, cum Andreas puer, de Oratorio septennium transfigens, in nubilo excitatis, tractus a matre ad locum confessoris pervenisset, statim in conspectu populi circumstantis, tenebris inter ulnas sue genitricis ignotum diem subito videre promeruit.

XXXV. Sub ipso die quedam mulier, nomine Aiga, de castro quod Cormanacum vocatur, contractorum artuum debilitate per quinquennium moesta, piissimi Patris meritis pristine restituta est sanitati.

XXXVI. Puellam quoque de Asaiaco, Hildegardis nomine, eodem die Christus ab eadem calamitate ad honorem servi sui liberare dignatus est.

XXXVII. Item ipso die, puer quidam, Fulco nomine, de vico Sancti Clementis, longo tempore debilitatum pedem baculo circumferens, mox ut tumbam sancti tetigit, omni dolore caruit, et cum eo alias qui manus officium amiserat sospitati redditus abscessit.

XXXVIII. Post hoc puer quidam de Semblenciaco, Joannes nomine, qui annuo morbo fistule in brachio adeo confectus erat ut consumptis putredine carnis etiam corrosa vermis ossa ab intus deciderent, ad tumbam sancti antistitis aliquantis diebus excubans, et Dominum Jesum ut sui misereretur aliquantis gemitibus exorans, effugata peste mortifera, pristinaque sanitate meritis beati Martini integre recepta, populo magna, nobis majora, sed suis maxima prebuit gaudia.

XXXIX. In hoc etiam fuerunt admiranda et ubique praeconanda sancti confessoris merita quod, non minus absentes ægros et longe positos quam præsentes, id est tumulo suo assistentes, si firmam spem et fidem haberunt, per Christi gratiam curare consuevit. Ad hoc præsens non unus aut duo, sed plures deducantur in medium. Garinus, puer de Faia, vertigine capitis totiusque corporis molestia vexabatur. Nec minus per idem tempus puella, Ermengardis nomine, de vico quem Buceias nominant, maledicto iratæ matris, imo potius inscrutabiliter Dei iudicio, contractarum manuum injuriam patiebatur. Hi itaque cum pro ipsis parentes et propinquissimi fide pleni votum sacerdarent, et eos ad locum sancti adducerent, adhuc longe in via positi, diu desideratam incolumitatem a Christo per beatum Martinum se perceperisse gratulati sunt.

XL. Sub ipso tempore erat apud Salmurum castrum mulier opulenta et multis nota, sed nomen ejus memoriam meam fugit, quæ contractarum palmarum infortunium incurrit. Haec etiam audita fama signorum quæ per famulum suum Christus operabatur, cum quadam nocte se in lecto receperisset, ut sequenti die vita comite ad vigilias sancti confessoris cum oblatione digna properaret, obdormivit, statimque evigilans, tanta facilitate manus renovatas aperuit acsi in eis nullam prius ægritudinem passa fuisset. Deinde facto mane, ut votis satisfaceret, locum sancti adiit; ubi fusa cum lacrymis oratione, exhibitaque solemniter oblatione, læta et incolumis ad sua recessit.

XLI. Erat nihilominus Osanna in confinio Caynonis castri, quæ diurna totius corporis incommoditate laborabat. Sed et ipsa tantarum virtutum audita potentia, cum ad memoriam sancti gratia recuperandæ incolumitatis pedibus suis ire nequiret, vehiculum sibi præparari fecit. Quod cum ascendere voluisse, eadem hora divinæ virtutis sensit sibi adesse remedium. Denique relicto vehiculo, gressu concito ad sepulcrum beati Martini lætabunda cum oblationibus venire non distulit, sanitatemque meritis sancti antistitis sibi divinitus præstata populo circumstanti ex ordine retulit.

A XLII. Gaufridus quoque puer de vico qui dicitur Blarenciacus ab eadem calamitate, eodem tempore, interventu sancti confessoris sub momento liberatus est.

XLIII. Per idem tempus, femina quædam de Montaureo castro, nomine Ermengardis, fracti et aridi lacerti infortunio per quinquennium damnata beati materiam miraculi prebuit. Cunctis siquidem unius mensis noctibus ad ejus mausoleum cum multo fletu et gemitu contenta vigilans, tandem divinitus visitata est. Brachium enim illius, osse reintegrato, venis repletis, nervis renovatis, finito mense revixit, suoque corpori non segnus quam alterum ad usus necessarios postea ministravit.

B XLIV. Nec minus eodem tempore puer quidam de vico cui nomen est Senterius eodem detentus incommodo similem gratiam divinitus adeptus est.

XLV. Sed puella nomine Menoldis de vico quem Montricardum nominant, dum quadam nocte æstivo tempore cum messoribus in area quiesceret, repente conspexit tetricos spiritus in specie militum armatorum super se discurrere et se vehementer opprimere. Qua horrenda visione exterrita, et pene amens effecta, eadem hora usum loquendi amisit. Cum vero post trium septimanarum circulum ad tumulum sancti a suis deducta fuisset, mox in laudes Christi et fanuli sui Martini os aperuit, quod sibi daemonum terribilis effigies divina permissione concluserat. Hoc etenim putavimus factum ut opera Dei per beatum Martinum in ea manifestarentur.

C XLVI. Duas quoque puellas, quarum Legardis de vico cui nomen Espeniacus, altera vero de castro quod Vilencastri nuncupant, ille qui *bene omnia fecit*, una eademque die surdas pariter et mutas ad honorem famuli sui fecit *audire et loqui* (*Marc. vii*, 37). Proinde quantas ibi populus de diversis regionibus ad memoriam sancti confessoris aggregatus Creatori laudem persolvit, nullus narrando explicare poterit mortalium.

D XLVII. Item ipso die puerum quemdam, Guillerum nuncupatum, de castro quod Prulliacum vocant, cui totum tergum gibbus deformis in spina succrescens oppriniebat, Dominus misericorditer visitare dignatus est. Cum enim ab utero matris esset totus curvus, sublato gibbo venustatem formæ quam sibi natura negaverat, per beatum Martinum innovatus et erectus, flente præ gladio plebe et gratias agente, sub momento recepit.

XLVIII. Item sequenti die puella, nomine Joanna, de vico qui Crevanturus dicitur, debilitate contracti corporis biennio damnata, palmarum et genuum officium coacta verterat in usum pedum. Mox vero ut ecclesiam beati Martini puro corde et mente non sicta ingressa est, in medio turbæ circumstantis repente sanitatis diu optatæ munere per beatum Martinum ketulata est.

E XLIX. Item ipso die quidam puer, nomine Bernardus, de castro Montesauro, decennio vexatus

parem divini munieris gratiam se recepisse gratu- A latus est.

L. Nec hoc prætermittendum existimo quod multis fidelibus notum esse non dubito. Quidam infantulus infirmata vesica calculosus erat effectus. Hic a ma- tre sua spe obtinendæ sanitatis ad sancti viri sepul- crum delatus est. Cumque totam noctem illam nimis arctatus doloribus duxisset insomnem, solius mortis adventum præstolabatur. Denique facto mane im- minet ei conatus ejiciende urinæ. Quod mater ut comperit, statim manum virgulæ parvuli sui suppo- suit, ejectumque instar fabæ calcum, sequente urina, suspiciens planctum in gaudium, lacrymas in laudes vertit, et eadem hora cum rediviva sobole ad propria remeavit.

LI. Interpositis autem paucis diebus puella que- dam, Vinargandis nomine, de oppido quodam in pago Bituricensi sito quod Paludellum vocatur, ab ipsis cunabulis oculorum luce fraudata, postquam sancti confessoris tumulum osculari meruit, depul- sis veteribus tenebris, coram omnibus qui ibi ad- erant, favente Deo, clarissimum sub momento visum recepit.

LII. Deinde procedente tempore duo pueri quo- rum unus ex oppido Castellione nuncupato, nomine Petrus, alter vero de viculo cui nomen est Lucia- cus, territorio Bituricensi, Guillermus et ipse nun- cupatus, ambo immundorum spirituum infestatione horribiliter vexati, dentibus vehementer stridabant, semetipsos et omnes sibi propinquantes morsibus dilacerabant. Quamobrem funibus astricti, sensu funditus perditæ, ad locum ubi sancti viri corpus honoratur non sine magno labore adducti sunt. Qui per aliquot dies ibidem commorati, Domino misere- rante et beato Martino intercedente, a malignorum spirituum rabie liberati, sensu redditio, incolumes ad propria sunt reversi.

LIII. Circa idem tempus duo fabri, quorum alter de castello Busenciaci, Robertus nuncupatus, alter de Argeio, Gausfridus vocatus; brachis longo tem- pore aresfactis, manibus contractis, diuturnæ otio- sitati, non voluntariæ sed vacabant. Ipsi igitur cum precibus et votis ad tumulum hominis Dei aliquantis noctibus vigilatis, optato per bien- nium sanitati una eademque hora pariter sunt re- stituti.

LIV. Nec hoc silentum puto quod in conspectu multorum factum scio. Filia cujusdam mulieris in Turonica civitate, febrium igne succensa vexabatur, et ita extuantis corporis accensio puellæ medullas corpusque consumperat ut in ea spes vita nulla remaneret, sed desperatione conclamata sequeretur. Quid plura? Medicorum remedia subtrahuntur, solus hæc matri reservatur. Quæ ad beatum virum to- tam spem convertens tollit corpus jam fere, ut diximus, exanimè. Cumque a multis admoneretur ut cadaveri extincto sepulturam præpararet, sive pleia sobolis suæ deferens membra præmortua ad tumulum viri Dei flens et ejulaus accurrat; ubi exhib-

bita oratione simul et oblatione, prothomus puella, omni dolore effugato, totius incolumitatem corporis beato mediante Martino se recepisse in momento gavisa est.

LV. Item huic simile non debo reticere miracu- lum. Ipso die alia mulier apud Pontem Cari lugebat parvulum jam imminente mortis periculo despera- tum. Cumque et infans solam necem operaret et mater de sepultura ipsius jam cogitaret, admonetur a fidelibus quatenus infantulum devovens ad memo- riæ sancti viri afferret. Quod cum fecisset, puerulus sanitatem recepit, et mater cum sobole læta- bunda ad sua repedavit.

LVI. Multa quidem miracula prætermillimus quæ vidimus et audivimus, ne lectori fastidium facere videamus. Quod autem scribimus coram Deo testi- ficamur, quod ad sancti hujus, de quo loquimur, venerabilem memoriam, qua sœpe imbecillum sa- nantur infirmitates plurimorum. Cæcis quippe resti- tutitur visus, illisque ipse mundus aut datur novus, aut redditur perditus. Otiosis surdorum auribus fu- gata insensualitate tribuitur proprio sensu uti. Ma- nus pedesve morbo debilitati optato restituuntur officio. Reparantur paralytici, renovantur aridi, a daemonib[us] liberantur energumeni. Sed quid mora- mur in singulis? Enumeraret sanitates cui vacat enum- erare infirmitates. Ut omnia compendiosæ clauda- mus, quisquis plenus sive ad ejus tumulum incom- moditate qualibet accessit affectus, opem sanitatis, quam digne et fideleriter expedit, divinitus obtinuit.

Sed et nunc ad miraculorum gratiam revertamur. Vodium nomen est prædii ubi jacebat ægrotus Hugo nominatus. Hic itaque multis diebus toto corpore debilitatus, sœpissime a propinquis admonitus ut auxilium beati Martini puro corde imploraret seque ei tota devotione committeret. Quorum suggestioni- bus ille jam morti proximus acquiescens, mox ut beato viro firma sive devovit, paulatim morbo recedente coepit convalescens lecto relicto deambu- lare. Sequenti die aggrediens iter ut ad memoriam sancti viri venire tentaret, tantam in ipsa via divi- nitus adeptus est valetudinem ac si nullam prius passus fuisset ægritudinem.

LVII. Est opere pretium de tribus hydropicis rem gloriosem memorie thesauro commendare. Isti siqui- dem diversis in locis positi, eodem incommoditatis genere detenti, cunctis hydropico morbo artibus tunefactis, recuperandæ aliquando sanitatis spem amiserant. Ex quibus primus erat de pago Cenoma- nensi, ex oppido Malicornia nuncupato. Secundus de provincia Andegavensi, ex vico quem Burgulium vocant. Tertius de territorio Pictavensi, de burgo, qui dicitur Estibiliacus. Tres igitur isti pari loco salvatoris clementiam ut sibi sanitatem meritis beati Martini indulgeret jugiter flagitantes, diversis provin- ciis, sicut supra taxavimus, constituti, paris spiri- tualis medicinæ gratiam consecuti sunt.

LVIII. Eodem nihilominus die mulier quedam,

Maria nomine, ab eadem qua et tres prefati viri in-
commeditate liberata est.

LIX. Circa idem tempus alia femina, Nia nomine,
de castro Loca, muta, surda et cæca, mediante
sancte, sub uno momento visum, auditum et linguae
officium divinitus recepit.

LX. Gailhermus quoque parvulus puer ex oppido
cui nomen est Montaureus oriundus, cum jam
prevalecente morbo mortis esset deditus et vicinos,
mater eum morientem filium meritis beati Martini
tota devotione commisit. Quod eum fecisset, qui
necis faucibus jam tenebatur, statim vita donatus est.

ANNO DOMINI DCCCLXXXIX.

LUIDBERTUS**ARCHIEPISCOPUS MOGUNTINENSIS.****NOTITIA HISTORICA.**

(Gall. Christ. vet., tom. I. in archiep. Mogunt.)

Luidbertus, successor Caroli, ad an. 863, de quo
*Annales Fuldenses. Memoratur in concilio Sue-
ssionensi iii, an. 866, cuius presules in epistola sy-
nodica ad Nicolaum papam scripta gratulantur,*
quod ipsius beneficio munere donatus est pallio ponti-
ficali, et ob sanctitatis ejus reverentiam, sapientiae
amplitudinem, interventu Caroli Calvi regis, huic
synodo eum aggregari expeterunt. Conventui Me-
tensi, an. 868, apud sanctum Arnulfum, et Aquis-
grani, an. 870, in conventionibus habitis cum Ludo-
vico et Carolo regibus, ut tradunt Capitularia Caroli
Calvi, necnon dedicationi metropolis Coloniensis
interstitit an. 873. Sub ejus pontificatu, concilium
Moguntinense iii, congregatur occasione Arnulphi

B regis, et disciplinæ Ecclesiasticae propter incursionses
Normannorum reformatæ gratia. Fundavit colle-
giatam Sancti Mauriti in urbe; ad eum vero exstat
epistola Olsfridi monachi, quæ ad calcem opusculo-
rum Hinomari legitur; et Joannis VIII pape apud
Ivonem cap. 51. Demum ex hac luce migravit
an. 889, depositus ad sanctum Albanum. Plura de
ille memorant Regno, Otho Frisingensis, Trithe-
nius in Chronico Hirsaugiensi, Aventinus Annalium
Boiorum lib. iv, Serarius, et Annal. Francorum Ful-
densem scriptor, qui eum nobilem archiepisco-
pum, probitate morum insiguum et doctum ap-
pellat.

LUIDBERTI EPISTOLA AD LUDOVICUM REGEM.

(Biblioth. Patr. max., tom. XVI.)

Domino pilissimo, et amantissimo, atque in fide
catholica florentissimo, regi Ludovico, LUIDBERTUS
archiepiscopus, sanctæ Dei Ecclesiae vernaculaus, præ-
sentem et perpetuam in Domino salutem.

Tacendi vel deliberandi inducias non habeo, ne-
que enim silere me causa permituit, quam si relin-
quo, apud Dominum nostrum Jesum Christum, cuius
interest, inexcusabilis ero, et vobis promissam hu-
manitatem fidem temerasse convincor, qui in specula,
qua constitutus sum videns periculum vobis immi-
nens, desidiosa vel infidelis taciturnitate dissimulem,
et Ecclesiae Dei, cuius indignus curam pastoralem
ac sollicitudinem suscepi negligens effectus, merce-
narius potius esse videar, quam pastor. Quatitur
namque graviter et dehonestatur primatus et digni-
tas ejus in sede sancti Petri, eo quod inaudita qua-
dam et occulta persecutione, non ab infidelibus et
Dominorum associantibus, sed ab eis (quod dolendum

C et plangendum est) qui duces et rectores populi Dei
esse debuerunt, injuriis appetitur, humana divinis
preferre conantibus; et necesse est dolorem qui
constat in capite, nisi salubris et velox medicina
succurrat, paulatim per membra diffundi. Igitur
quamvis noverim prudentiam vestram humanis
admonitionibus non egere, quæ sincerissimam de
gratia Spiritus sancti hausit doctrinam, mei tamen
officii est, et acta patefacere, et agenda demonstrare.
Scitis periculum populi Dei, quod terribiliter immi-
net; neque latere vos potest, quod ubique auditum;
ipsa quoque (ut dicamus) elementa tremiscunt, ut
rectores, qui saluti infirmorum studere debuerant,
relieto salutis tramite, eunt in præcepis, et sequenti-
bus se foveam perditionis aperint. Unde pruden-
tiam vestram veritatis et justitiae amatricem exhorto,
ut secundum datam vobis divinitus sapientiam,
cum scientibus legem Dei, et justitiam ejus diligam-

tibus, tractare studeatis, quomodo, remotis dissensionum scandalis, quæ zizaniorum Sator subdola machinatione spargere nititur, pax Ecclesiis et unitas optata reddatur, et celeriter vigilantia profectus adhibeatur, ne vulneribus locum præbeat incauta securitas. Neque enim totum adhuc corpus Ecclesiae læsum est, quanquam capite injuriis pulsato membra quedam debilita esse videantur; et ideo cum illis quæ sana esse constiterit infirmantibus, si forte medicinam suscipe patientur, succurrendum erit; alioquin impunita erunt, secundum veri medici nostri præceptum, ne totum corpus eat in perditio- ném (*Matth. v.*). Quapropter necessarium mihi vide-

A tur et utile, ut religiosus princeps Carolus, frater vester, legatis atque litteris a vobis destinatis, super hoc negotio mature conveniatur, ut tam ipse, quam sacerdotes regni ejus, qui hactenus ab hujusmodi sordibus mundi sunt, vobis et vestris episcopis adjungantur, eamdemque curam et sollicitudinem vobiscum participant, quatenus posteaquam cum auxilio Dei prospere et pacifice de itinere, quo ire disponitis, reversi fueritis, pari consensu et communis studio pacem et concordiam sancte catholice et apostolicæ Ecclesiae orthodoxis dogmatibus, adjuvante Domino, reformatis.

SÆCULI IX AUCTORES ANNI INCERTI. — AUXILIUS FRANCUS PRESBYTER.

NOTITIA HISTORICA.

(Apud Fabricium, Bibliotheca media et infima Latinitatis.)

Auxilius Francus presbyter a Formoso ordinatus circa an. 894, scripsit *libros II de ordinationibus a Formoso factis*, contra Stephanum VII Sergiumque (a), et contra intestinam Romanæ Ecclesie discordiam, sive, ut Siebertus c. p. 412, *super persona Insectoris et Defensoris, de ordinationibus exordinationibus et superordinationibus Romanorum pontificum, et ordinatorum ab eis exordinationibus et superordinationibus*. Editio Joannis Morini at calcis operis præclaris de sacris ordinationibus, pag. 348 edit. Paris. 1655, et edit. Antwerp. 1694 pag. 285-294, unde repetuntur in Bibliotheca Patrum Lugd., tom. XVII statim in linine, et in recentioribus editionibus tomo XII Baronii. Ejusdem *Dialogus super causa et negatio Formosi papæ* apud Mabillonum

(a) Vide Baronium ad an. 908.

tom. IV *Analect.*, pag. 610-624, et edit. noviss. p. 28, 32, 39. *Auxilius* Francus fuerit, an Italius, incertum est, cum ipse nihil ea de re prodat. Ordinatum se a Formoso papa quanquam affirmare videtur, non facile tamen affirmani assenserim, nam et alibi scribit assedisse se cum ceteris episcopis synodo cuidam Romæ a Nicolao I pontifice habite, cum profecto constet Nicolaum Formosum praecessisse. Quinobrem cum ait in dialogo se ordinatum a Formoso, loquitur non in sua, sed in persona clericorum, qui cum ordines a Formoso recepissent, validitatem ordinationis hujus suæ defendebant. Hæc ego scripsi in meis ad Pagnum animadversionibus ad an. 897.

AUXILIUM DE ORDINATIONIBUS A FORMOSO PAPA FACTIS. LIBRI DUO.

PRÆFATIO JOANNIS MORINI

Congregationis Oratorii presbyteri.

Qua docetur unde accepti sint, quis fuerit Auxilius; multa ex lis erui posse ad historiam quorundam pontificum illustrandam; argumenta ipsius non semper scopum attingere; actionem Stephani VII, penit-

sicis in Formosum ancipitem esse; ei Formosum occasionem amplam dedit. Nonnulla denique notantur quæ in eo caute legenda sunt.

Cum, anno salutis millesimo sexcentesimo qua- dragesimo primo, in itinere quod tum agebam, Tolosa occurseret, in ea octiduum commoratus sum. Interea dum bibliothecam illustrissimi presulis domini de Montchal archiepiscopi Tulosani, multis codicibus manuscriptis divitem, lustro, incidunt in manus meas hi Auxilii libelli, charactere antiquo, si bene memini, descripti, et ad auctoris sæculum accedente. Multa tum exscripti, quæ mihi utilia fore prævidebam. Postea cum reverendo P. Viguero nostrate, et nostræ congregationis presbytero, viro eruditissimo, et antiquitatis, qua sacre qua profanæ, indagatore solertissimo et perspicacissimo collocutus, monuit me se habere Auxilii libellos manu sua exscriptos ex codice antiquo, quem forte fortuna in monasterio Lotharingico deprehenderat. Monasterium indicavit, sed illius non memini: se postea apographum suum cum alio antiquo codice quem penes se habebat reverendus P. Jacobus Simondus, doctorum nemini cognitus, contulisse. Exemplar suum mihi roganti lubens concessit utendum et edendum. Hinc, lector, istos habui libellos quos nunc tibi publice exhibeo. Papyrius Massonus posterioris libelli titulos cardinali Baronio Romam olim transmisit, quos tanti fecit, ut eos, ne perirent, ultimo Annalium tomo nexuerit. Ilunc libellum vocat cardinalis *Acta Formosi papæ*. Eodem loco epistolam Auxiliis ad Leonem Nole episcopum integrum exscribit, ut etiam libelli capita ultima 29 et 30, codicis autem nostri cap. 32, nobis exhibent, prioremque libellum Baronio et Papyrio prorsus in- cognitum.

Quis fuerit Auxilius non liquet. Italus non fuit, ut ipse testatur lib. II, c. 31. Ita enim sibi objicit: « Porro cum sis homo exteræ gentis, et apud nos humanæ vitæ subsidiis indigeas, quid at te pertinet nostris resistere disceptationibus? » Et paulo post: « Si advenis et peregrenis, Ecclesiæ præpositos accusare licet, vel judicare, aut præjudicare, » etc. Hoc autem non difflitetur, immo responso suo supponit. Dicit enim tantum se esse ex eo genere quod apostolus Petrus vocat, *genus electum, regale sacerdotium*, gentem sanctam, populum *acquisitionis* (*I Petr. II*), hoc sibi sufficere, ut a testimonio hac in causa perhibendo excludi non possit, velut en loco pluribus legere potes. Cujus autem fuerit, difficile dictu est, cum hoc in libellis suis non indicet. Francum fuisse vix dubitari potest: sed en tempore Franci nomine, Germani non secus ac Galli intelligebantur. Uter fuerit non liquet, nec de hoc magnopere laborandum: in fine tamen ejusdem capititis videtur negare se exterum esse, quod iunctio concesserat Presbyter autem erat, atque a Formoso papa ordinatus, ut ex initio cap. 31 colligi potest. Deinde id videtur probare quod ab episcopis de canonibus et eorum observatione consultitur. Sed cap.

A ultimo libri primi utrumque evidenter docet, et se suisse saltem presbyterum, et a Formoso ordinatum.

Ex his autem libellis multa erui possunt quibus lumen affulget nonnullis maximi momenti gestis pontificum, Formosi, Stephani septimi, Joannis noni, et Sergii tertii, quæ obscure admodum historicorum illius temporis partim negligentia, partim penuria, nobis tradita sunt. Hinc constat pontifices Stephanum et Sergium non adeo fuisse sceleratos, nec Formosum adeo sanctum, ut multi sibi persuadent: Stephanum et Sergium probabiles causas, immo in speciem graves, exuctorandi Formosi ordinaciones habuisse. Formosus enim a Joanne VIII papa propter varia crimina depositus et degradatus fuerat, et ad communionem laicam redactus, atque ab episcopatu Portuensi expulsus. Joannis papæ sententia in eum edita est tom. III Concil. Galliae, p. 432. Accusabatur cum nonnullis aliis in pape Joannis vitam conspirasse, in Caroli Calvi imperatoris et Francie regis ruinam conjurassem, Romanam Saracenis prodere voluisse, ut papam illius excidio involveret, multaque alia criminia perpetrassem, quæ in sententia Joannis VIII referuntur. Ob tam horrenda crimina pontifex fugitivum et contumacem ab omni ministerio sacerdotali et clericali deponit, et anathema in ipsum pronuntiat. Nec hoc Romæ pronuntiassæ contentus, sententiam suam ad omnes Galliae et Germanie episcopos Pontigone congregatos, litisque processum mittit per legatos suos, eosque hortatur ut sententiam suam per universas dieceses suas publicari current, ut videre est præterea tom. III Conciliorum, p. I, c. 5, concilii Pontigonensis. Cum autem Formosus et criminum ejus consortes in criminibus et contumacia perseverarent, Joannes VIII, biennio post, Trecas in Galliam venit, ubi congregata synodo episcoporum Galliae et Belgicæ, excommunicationem in Formosum renovat, et consentientibus atque subscriptis omnibus episcopis, eam iterum ipse fulminat; ut legere est apud Aimon., I. v. c. 37, et tom. III Conc. Galliae, in conc. Tricass. XI, c. 4. Scribebat insuper idem pontifex ad varios provinciarum magnates, ut « a consortio Formosi anathematizati » diligenter sibi caverent, ut videre est epistola istius pontificis 305.

D. Opponabant equidem Formosi, fautores, Marinum papam, Joannis VIII successorem, ab anathemate Formosum absolvisse, et ordinibus suis atque episcopatu redintegrassse. Sed quidquid sit de hac absolutione, regerentur præterea Formosi adversarii cum inique et contra canones procurasse ut a sede Portuensi ad Romanam transferretur, quod hactenus nunquam in hac sede factum fuerat. Omnes enim pontifices ad Formosum usque electi fuerunt ex diaconis et presbyteris Romanis. Crimen illud translationis episcopalis, Romanis moribus plane

insolens, aggravabat Formosi jusjurandum, quo se nunquam Romam redditum papæ Joanni solemniter promiserat. Non tantum autem redierat, verum etiam pontificatum ambierat, et obtainuerat. Nec sine exemplo ordinationes Formosi iterarunt. Exemplum Stephani IV se sequi prætexebant, qui convocato magno concilio Italorum, Francorum, et Germanorum episcoporum, cum omnium consensu Constantini papæ ordinationem irritam et cassam declaravit, eo quod cum laicus esset, ad pontificatum electus fuerat, et paucis diebus, nullis prope servatis interstitiis, omnes ordines suscepérat. Nec Constantini degradatione contenti fuerunt, sed etiam omnes qui ab eo ordinati fuerant, nihil ex ea ordinatione consecutos esse declararunt, ideo iterum ordinandos esse, si Ecclesiæ quibus destinati fuerant eos instanter peterent. His et similibus argumentis et exemplis pontifices illi ausum suum tuebantur. Nitabantur forsitan aliis rationibus quas Auxilius praeterit, utpote istorum pontificum adversarius.

Nec est de illis reordinationibus et superordinationibus judicandum, ut nunc judicaretur; nondum enim in rem judicatam transierat, et in fidei catholicæ axioma, quamlibet ordinationem secundum Ecclesiæ ritum ab episcopo secundum eundem ritum ordinato celebratam, validam esse et nullo easu iterandam. Variæ erant et contrariæ de hac re traditiones, variæ observationes, varia et contraria doctorum responsa. Hanc varietatem evidētissime, et luce meridiana clarius docent hi libelli, nec disceptationem inter eos de ordinum executione tantum fuisse, sed primo et principaliter de ipsa ordinum substantia. Communi equidem sententia, quantum ex eorum actis colligere est, omnes fatabantur ordinationes secundum præscripta canonum et librorum Ritualium ab episcopis catholicis celebratas, nunquam esse repetendas. Sed de multis quæstionibus quæ in hac materia fieri solent variæ erant sententiae, quæ nec illo sæculo, nec duobus sequentibus universaliter definitæ sunt, et ideo variæ de his rebus leguntur observationes. Verbi gratia, an ordinatio contra canones usurpata esset ordinatio; an episcopus depositus, degradatus, et ad communionem laicam damnatus, ordinare posset. Alia erant dubia, sed hæc duo potissimum illius temporis pontifices vexaverunt, et ingentes tumultus excitarunt. Testimoniorum at auxilio pro sententia sua allatorum magna pars scopum non ferit, multaque quorum diversa ratio velut idem sonarent, confundit, nec semper accurate satis examinat an argumenta quibus utiliter rem acu tangent. Verum ista lectoris judicio pensisanda relinquimus.

In Stephani pontificis actionem, qui Formosum papam mortuum in judicium vocavit, exhumari

A dilacerant. Actio ista anceps est, et pro vario conspectu variam et contrariam speciem induit. Certo conspectu spectata, crudelis, inhumana, barbara videtur. Plerique omnes historici qui hactenus de hac actione scripsérunt, eam sinistre conspexerunt, ideoque pontificem Stephanum innumeris convitiis nulla tantæ dignitatis habita reverentia prosciderunt. At si alio conspectu, eoque dextero, quis eam contempletur, justa, et severa legum observatio apparabit, zelusque pro disciplina ecclesiastica suspiciendus; non secus ac ii laudantur qui viris principibus, aut cognatis, atque etiam filiis sotibus non pepercérunt, sed de eorum criminibus juxta leges vindictam sumpserunt. Verum ista in medio relinquimus, neutri præjudicium facientes; per nos sit hac in causa unicuique velle suum et conspectus. Hoc solum velim lectorem adnotare, totum istud pontificum dissidium ad fidem nullo modo spectasse. Duo tantum spectabat quæ hominum opinionibus erant obnoxia, quorum unum in quæstione singulare versabatur, an Formosi ad papatum promotio fuisse canonica. Pars una hoc affirmabat; negabat altera. Alterum in quæstione universalis, sed nondum decisa, et edicto peremptorio confirmata an episcopus depositus et degradatus valide ordines conferret.

Monendum es præterea lector, nonnulla esse apud hunc auctorem quæ evidenter a veritate aliena sunt. Iis notam inurere satis esto; nam ad ea refutanda longum sermonem texere, esset a scopo nostro longissime aberrare. Lib. i, c. 11, Osium accusat Novatianismi, et adversus eum invehitur quatuor sequentibus capitibus, ut et c. 23 lib. ii, eo quod canone 1 et 2 concilii Sardicensis dixisse resertur, episcopo qui sedem mutaverit fraude et mercede aliqua, licet excusationem afferat quod plebs eum expetierit, ne laicam quidam communionem esse concedendam. At totum concilium Sardicense, quod velut universale censetur et unum cum concilio Nicæno. Osii sententiam approbat et confirmat; nec illi duo canones Osii esse censentur, sed concilii. « Placetne hoc omnibus? Omnes episcopi dixerunt: Placet. » Deinde modus quo poenam illam infligunt Patres, adversatur et diametro heresi Novatianorum. Ostendit enim hanc poenæ inflictionem, aut illius indulgentiam esse in eorum potestate; cuius veritatis negatio Novatianismum constituebat.

Præfatiuncula in lib. ii, et in responseione, scribit ordinem per puram coactionem susceptum valere, idque simili absurdo probat et illustrat; quod iterum repetit cap. ultimo libri. « Si quispiam, inquit, nolens credere in Christum per vim baptizatus fuerit, et postmodum in Christum credere acquiescit, nunquid iterum baptizandus erit? Minime. »

sine voluntate propria peccarunt, ita sine voluntate sua baptizantur, et baptismō purgantur.

Lib. II, cap. 12-15, parum considerate loquuntur mihi videtur de obedientia quæ summo pontifici jubenti debetur. Quanquam enim id quod scribit verum forsitan sit in hypothesi quam tractat, tamen generaliter pronuntiatum falsum est et periculosum. Hoc erat cautius explicandum et pronuntiandum. Eadem ratio est distinctionis quam facit cap. 18, lib. II inter apostolicam sedem et in ea presidentes; cautius erat explicanda. Prætextu enim honoris conservandi throno apostolico debiti, habent laxantur convicatoribus pontificum, unde necessario et evidenter convicia in sedem ipsam reflectuntur.

Temere etiam mihi videtur, cap. 4, lib. II, condonare Stephani pontificis decretum. Nihil enim de Constantino et ejus ordinationibus statuit, nisi approbante et laudante numero episcoporum concilio, quos in eam rem ex Italia, Gallia, et Germania convocaverat. Omnes pedibus, manibusque iverunt in Stephani et clerici Romani sententiam Joannes XII, approbante concilio Romano, annis circiter quinquaginta post Auxilium, longe aliter sensit de sententia Stephani VI, in Constantiū pseudopapam. Nam Joannes ejus imitatione, et ejus facto in exemplum prolati, similem prorsus in Leonem pseudopapam, et ab eo ordinatos, cum universi concilii unanimi consensu pronuntiavit sententiam. Postquam enim ab omni ministerio episcopali eum depositus, ita de iis quos ordinaverat, definit: « Eos vero quos ipse Leo, neophytus et invasor sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesie, in quolibet ecclesiastico ordine provexit, apostolica atque canonica auctoritate, et synodali decreto, in pristinum revocamus gradum, quia ordinator eorum nihil sibi habuit, nihil illis dedit. Sicut olim noster prædecessor pia memorie papa Stephanus sententiam tulit de iis qui ordinati fuerant a Constantino quodam neophyto et invasore sanctæ sedis apostolicæ, et postmodum quosdam eorum sibi placabiles presbyteros aut diaconos consecravit. » Sententia autem prima concilii in ordinatos a Leone schismatico, seu VIII, lata fuerat qua data Joannes papa præcepit ingredi eos in concilium cum vestimentis, atque stolis; et unumque eorum in chartula scribere fecit hujusmodi verba: « Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit. » Et sic eos exutos privavit honore, quem dederat eis ipse invasor et neophytus, atque curialis, et revocavit eos in pristinum gradum. » Hæc præter acta concilii diserte

A refert Sigebertus ad an. 963. Sed Auxilius argumentis adversariorum pressus, qui Osii in concilio Sardicensi et Stephani papæ in alio concilio decreta illi objiciebant, in hæc incommoda sece conficit, attente, ut debuerat, non satis considerans, se cum Osio et Stephano pontifice magna et numero episcoporum concilia condemnare.

Facilius forsitan excusari poterit quod, cap. 15 et 27, lib. I, et cap. 4, lib. II, Liberium pontificem haereticum vocat et apostolatum. Optimus enim habet auctores sibi in hac credibilitate praesentes, sanctos scilicet Athanasium, Hilarium, Hieronymum, et auctorem velutum fibri Vitas Pontificum continentis, a quo hausit Auxilius que de Libero refert. Tanti viri hanc de Libero opinionem conceperant, eo quod Liberius tedium exsilio et persecutionum ab Arianis inflictarum crudelitate dejectus, tandem Athanasium condemnationi subcrepserit, licet haeresim Arianam nunquam fuerit professus. Tria crimina commiserat Liberius que fama de ipsis haeresi vulgariter, ut ait cardinalis Baronius, ad annum 357, n. 42, occasionem dederunt. Quod vixius labefactarit sacerdotalem constantiam, injuste contra sanctum Athanasium subscrivendo; quodque communicaverit, ut ipse fatetur, cum illis quorum communionem hactenus exhibuerisset; sed et quod etiam professioni illi subcrepserit, quæ licet catholica videri posset, tamen voce illa Nicena careret constubstantialitatem, quam maiores omnes adversus Arianos, magna semper gloria defendissent. » Hujus infamiae dissemination non parum auxit oppositio quam clerus Romanus duce Damaso, et cives Romani catholici prope omnes fecerunt Libero papæ ab exsilio Romanum redeunti. Publicatis enim que humanitas illi contigerant, cum eo communionem colere noluerunt, sed Felici secundo, secessione a Libero facta, adhaeserunt: unde necesse, exsilia et martyria multa contigerunt, praefectis Constantii imperatoris Ariani in eos qui Liberi communionem amplecti nollent saevientibus. Qui hæc sigillatim discere cupit, cardinalis Baronii Annales legit ad annum Christi 537, n. 52; seq. cardin. Bellarm. Controv. tom. I, lib. IV, de Pontif. Rom., cap. 6. Cum igitur sententiae sua tantos habeat auctores Auxilius, facile excusandus est, ut et multi graves auctores qui ante et post ipsum in eamdem lapsi sunt sententiam, quos inter sanctos Petrus Damianus episcopus et cardinalis Hostiensis, doctrina, pietate et dignitate in Ecclesia celeberrimi.

AUXILIUS DE ORDINATIONIBUS A FORMOSO PAPA FACTIS.

PRÆFATIUNCULA.

Prudens lector, hæc de Scripturarum copiis et

sanctorum Patrum documentis pauca defloravimus, scilicet: Quod si episcopus a propria sede

fuerit pulsus, certa imminente necessitate vel utilitate, in alia Ecclesia quæ præsulem non habet, inthronizari possit, non tamen absque auctoritate diutinaxat Romani pontificis; et quod ordinatio illa quam papa Formosus fecit, rata et legitima esse probabiliter ostendatur, etiamsi ipse Formosus, ut aiunt, non rite fuerit ordinatus. Quapropter cui plurima legere minime vacat, hæc breviter congesta, si sensum intendat, ubertim sufficere posse non dubium est.

CAP. I. — Ablatio ex decretali epistola Anteri Papæ.

Non transit de civitate in civitatem, vel de minori civitate ad majorem, qui hoc non suo libitu, non ambitu, non propria voluntate facit, sed aut vi, aut propria sede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci aut populi, non superbe, sed humiliiter transfertur. Non igitur migrat de civitate ad civitatem, qui non avaritiae causa, non sponte dimittit suam, sed ut jam dictum est, aut pulsus a sede sua, aut necessitate coactus, aut electione, aut exhortatione sacerdotum et populorum ad aliam civitatem transfertur, et inthronizatur. Hinc est quod Eusebius de quadam parva civitate, apostolica auctoritate mutatus est Alexandriam. Felix quoque de civitate qua ordinatus erat electione civium, propter doctrinam, et bonam vitam quam habebat, communis episcoporum et reliquorum sacerdotum, ac populorum consilio translatus est Ephesum. Hæc Anterus.

CAP. II. — De sancto Gregorio.

Ceterum autem si quisquam objectare tentaverit, quod idem Anterus ante Nicænum fuerit concilium, tandem discere non erubescat, quod Pater sanctissimus et doctor mirabilis, Gregorium dico vere theologum, non paucis labentibus annis post Nicænum concilium, ob Ecclesiæ utilitatem de civitate a civitatem migravit. Nam cum prius unius civitatis Cappadocia, quæ Samisima diebatur, fuisse episcopus, beati Basili, et aliorum episcoporum hortatu et consensu, Nazianzo constitutus est. Deinde Constantinopolim demigravit. Neque enim audiendi sunt qui eum synodali judicio assurerunt Constantinopolitana sede projectum. Verum est qui congregati sunt episcopi, sed non adversus eum sed magis adversus inthronizatores ejus, videlicet, quod sine suorum consensu eum inthronizare ausi fuerint. Ipse nimurum sanctissimus Pater testifatur, cuius testimonium utique verum est, quod sedem illam rite acceperit, eique recte præcederit, imo et precibus pulsatus fuerit, ut eam non deserret; sed propter assiduos corporis dolores, exterisque infirmitates; curvamque senectam, istiusmodi precibus assensum præbere noluit; reversusque ad quietem et philosophicam vitam, quam semper amaverat, in qua multiplices ac saluberrimos fructus afferens, quievit in Domino. Hæc autem partim reperiuntur in gestis quæ de vita ejus scripta sunt

A partim in sermone ipsius qui Syntacterius appellatur. Apertiusque in homilia inveniuntur, quam ipse de se apud Constantinopolim adversus eos dissernit, qui eum sedem illam desiderasse dicebant ^a.

CAP. III. — Nomina episcoporum qui transmigraverunt ad aliam sedem.

Verumtamen quia de episcoporum transmigratione facimus mentionem, restat ut et alios qui utilitate vel necessitate inthronizati sunt, ad memoriam revocemus. Perigenes in Petris est ordinatus episcopus, sed quoniam cives ejus civitatis eum suscipere noluerunt, Romanæ civitatis episcops fuisse enim inthronizari in Corinthum metropolim, defunctus ejus episcopo, eique, donec advixit, Ecclesiæ praefuit. Dosithenom Seleucie episcopum Alexander Antiochenus episcops in Tharsum Cilicie demigravit. Reverentius ab arcis Phœnicie in Tyrum migratus est. Joannes de Gordolyde mutatus est in Procoso, et in ea presedit Ecclesia. Palladius ab Helenopoli, mutatus est in Asponiam, Alexander ab alia Helenopoli in Adriopoli mutatus est. Meletius prius in Sebastena Ecclesia præfuit, et postea Antiochiae presul est constitutus. Theosebius ab Apamia Asiae transfertur in Eudoxiopolim, quæ dudum Salambria vocabatur. Polycarpus de urbe Antapristena Mysticæ, in Nicopolim Thracie mutatus est. Hierophilus de Trapezopoli Phrygiæ in Antiochiam mutatus est. Optimus ab Agardamia Phrygiæ in Antiochiam Pisidie migratus est. Sylvanus a Philippopoli Thracie mutatus est in Troada. Eusebius itaque Pamphili in sexto Historie Ecclesiastice libro, Alexandrum unius Cappadocie civitatis episcopum resert, quia cum venisset causa orationis Hierosolymam, detentus sit ab ejus civibus, et in locum Narcissi episcopi constitutus, et de cætero omni vita sua, ipsi Ecclesiæ presedisset.

CAP. IV. — De his autem et apud Chronica Graeca ita legitur.

Imperante Romanorum, secundo anno, Artemio, qui est et Anastasius, tertia decima indictione, undecima die mensis Augusti, translatus est de metropoli Cyzico Germanus archiepiscopus Constantinopolim, astante sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis apocrisiario, reverendissimo presbytero Michaelio, consentientibus episcopis, et omnibus presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et cuncto clero, vel senatu. Quibus omnibus idem presbyter talem fecit sermonem. Divina enim gratia quæ sit semper infirma erigere, et incompleta complere, transtulit, et ordinavit in sacra-tissimam selein a Deo servatæ civitatis Constantinopolitanae, presentem Germanum sanctissimum archiepiscopum. Hæc autem non ideo præibavimus, ut quasi licitum sit cuiquam episcoporum de se transferre ad sedem, nisi certa imminente necessitate, vel utilitate.

CAP. V. — Quod BB. Gregorius atque Basilius non ignari fuerint Nicæni concilii.

His ita breviter commemoratis, revertantur ad ea

^a Confer hoc caput et sequentia cum cap. 35, lib. vii Hist. Socrat.

quæ paulo superius de B. Gregorio theologo dicere cœperam. Nonne si quispiam, temeritate accensus, objicere præsumpsit quod beatus Basilius, et isdem luculentissimus doctor Gregorius, ignari fuerint Nicæni concilii, et in hujusmodi facto a sancta Romana Ecclesia deviaverint, etiam imperitiæ cachinnum præbebit? Sed animadvertisendum est, quod in hujusmodi negotio iidem sancti Patres, Nicænos canones ita intellexerint, quemadmodum Chalcedonensis synodus, necnon et sanctissimus papa Leo, atque Gelasius intellexisse noscuntur, quod in consequentibus liquidius apparebit.

CAP. VI. — De vitanda episcoporum transmutatione de sede ad sedem, ex concilio Nicæno.

Proprius multam perturbationem, etseditiones quæ fiunt, placuit consuetudinem omnibus [omnimodis] amputari, quæ præter regulam in quibusdam partibus videatur admissa, ita ut de civitate in civitatem, non episcopus, non presbyter, non diaconus, transferatur. Si quis autem post definitionem sancti et magni concilii tale quid agere tentaverit, et se hujusmodi negotio manciparit, hoc factum prorsus in irritum ducatur, et restituatur Ecclesiæ cui sicut episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus.

CAP. VII. — Qualiter Chalcedonensis synodus idem Nicænum intelligat.

Clericos in Ecclesia ministrantes, sicut jam constituiimus, in alterius civitatis ecclesia statutos sieri non oportet, sed contentos esse in quibus ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis, qui proprias amittentes provincias, ex necessitate ad aliam Ecclesiam transierint. Si quis autem post banc definitionem suscepit clericum ad alium episcopum pertinentem, placuit, et susceptum et suspicentem communione privari, donec is qui migraverat clerus [clericus], ad propriam fuerit reversus Ecclesiam.

CAP. VIII. — Quod auctoritate sancti Leonis papæ Chalcedonense concilium sit institutum.

Auctoritate igitur et apocrisiariis beati Leonis papæ, ut in ejus epistolis legitur, Chalcedonensis concilium institutum est atque roboratum. Et propterea memoratus papa discrepare ab illo testimandus non est.

CAP. IX. — Sancti Leonis papæ.

Si quis autem episcopus, civitatis suæ mediocritate despecta, administrationem loci celebrioris ambierit, et ad majorem se plebem quacunque ratione translulerit, a cathedra quidem pelletur aliena, sed carebit et propria ut nec illis presidat quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis quisque contentus sit, nec supra mensuram juris sui affectet augeri.

CAP. X. — Gelasii papæ.

Quisquis propriæ desertor Ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transcundum, temereque susceptus fuerit, et protervus reverendorum canonum, vel ipse, vel receptor ejus atque prosector, instituta non fugiet, quæ de hujusmodi præsumptori-

A bus sacri canones præfixere servanda. Audistis, o æquitatisjudices! quomodo Chalcedonense concilium, quod utique a Nicæno concilio nullatenus deviat, statuerit quod absque provinciarum ammissione in alterius civitatis Ecclesiam demigrandum non sit. Nihilominus audistis quod beatissimus papa Leo censuerit, ut episcopus, civitatis suæ mediocritate despecta, administrationem loci celebrioris ambire non debeat, nec per avaritiam ad majorem se plebem transferre. Id ipsum autem papa Gelasius, ut supra ostensum est, definire videtur. At vero si alicuius prædecessoris pontificis capitulum ad hæc objicere quis præsumpsit, noverit Chalcedonensem synodum, necnon et apostolicos præsules, quorum testimonia prætulimus, Leonem dico atque Gelasium, cuncta præcedentium Patrum, quæ canonice instituta sunt, melius considerasse atque tractasse, quam homines hujus temporis, et idcirco nemo eis preferendus est.

CAP. XI. — Osii capitulum.

Nonnulli tanquam validissimum murum objiciunt Osium dicentem: Si quis episcopus per avaritiam aut ambitionem, et ut dominationem agat, sedem mutaverit, nec laicam communionem habeat. Deinde in sequenti capitulo: Etiamsi talis exstiterit ut per fraudes, et quosdam præmio et mercede corruptos, excusationem afferens, ut quasi eum populi petere videantur, nec laicam in fine communionem accipiat.

CAP. XII. — Quod idem Osius non catholicæ dixerit:
« Nec laicam in fine communionem accipiat. »

Attendite, quæso, veritatis amatores, quod dictum sumus, nam quod idem Osius ait: Si quis episcopus per avaritiam vel ambitionem, et ut dominationem agat, sedem mutaverit, libenter amplectimur. Quod autem subjunxit: « Nec laicam in fine communionem percipiat, » æquis auribus audire non possumus. Ubi hoc didicit Osius? præsertim cum synodo Nicæna, quæ inter omnes synodos principatum tenet, in qua ipse etiam cum sanctis Patribus concedit, tale quid non habetur? Quin potius, ut supra intitulatum est, humanius desinierunt dicentes: Hoc factum prorsus irritum ducatur, et restituatur Ecclesiæ cui sicut episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus. Ergo quod dictum est, « Nec in fine laicam communionem accipiat, » non catholicum sed Catharum sonat. Cathari enim Græce, mundi dicuntur, cum prorsus sint immundi. Isti nimis sunt Novatiani haeretici, qui neminem post culpam poenitentiam agere posse dogmatizant. Contra quos Dominus per prophetam claimat: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxiii).* Sunt et alia quam plurima quibus ostenditur quod peccator, etiamsi in extremo vitae suæ poenitentiam petat, non sit abjiciendus, nec desperandus.

CAP. XIII. — Sancti Augustini de hoc ipso.

Hinc est quod beatus Augustinus, cuius auctoritas ad instar solis in tota fulget Ecclesia, exponeat ad populum quæ sit blasphemia in Spiritum sanctum dicit: Non omnem blasphemiam, nec omne verbum contra Spiritum sanctum prolatum, debemus accipere,

que in hoc saeculo non remittantur, neque in futuro; sed quondam blasphemiam et quoddam verbum, videlicet cor impenitens contra Spiritum sanctum quo in Ecclesia peccata dimittuntur. Verbum valde malum, et nimis impium, sive cogitatione, sive etiam lingua sua dicit, quem patientia Dei cum ad poenitentiam adducit, ipse secundum duritatem cordis sui et cor impenitens thesaurizat sibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei (*Rom. 11*). Hoc impenitentia non habet remissionem, neque in hoc saeculo, neque in futuro, quia poenitentia impetrat remissionem in hoc saeculo, que valeat in futuro. Sed quondam quisquis in hac carne vivit, de eo judicari non potest. De nullo enim desperandum est, quondam patientia Dei ad poenitentiam adducit. Paganus est hodie, quid si cras efficietur Christianus? Judaeus infidelis est hodie; quid si cras credet in Christum? Haereticus est; quid si cras sequetur catholicam veritatem? Schismaticus est hodie; quid si cras amplectatur catholicam veritatem [unitatem]?

CAP. XIV. — *Interrogatio super Osii definitione dicentis: Nec laicam in fine communionem accipiat; et qui sine canones auctoritate praediti sunt.*

Et hoc non preteriundum existimo: nam, teste beato papa Gelasio in epistola ad Anastasiū imperatorem, nulli alii canones auctoritate praediti sunt, nisi quos apostolica sedes suo iudicio roboraverit. Quapropter ostendant, si possint, quis ex apostolicis Patribus, quod Osius dixit, nec in fine laicam communionem accipiat, firmaverit. Et quia tale aliquid ostendere minime possunt, restat ut ejusmodi definitio, non catholica, sed, ut dictum est, Cathara sonet.

CAP. XV. — *Quo fine suum sapere Osius conclusit.*

Præterea quod aibue de Osio subjiciendum est, quoniam homines sumus, non absque gravi gemitu exprimere possumus. Iste nimur Osius Cordubensi Ecclesie præfuit antistes, qui quondam apostolicæ sedis apocrisarius, una cum Vincenzo et Victore presbyteris, sancto et magno Nicæno interfuit concilio. Postmodum vero Sardensem synodum, cum ingenti episcoporum numero fecisse legitur, ubi capitula quæ per eum decurrunt statuta fuerunt. Hic autem usque ad Constantii imperatoris tempus in corpore mansit. Iste quidem Constantius Ariane perfidie particeps existit. Orta itaque altercatione adversus eundem haeresim, episcopalis legatio missa est ad Osium in Hispania commorantem; dixitque ad eum: Tu qui Nicæne synodo præsens adfueristi, dic, queso, Omousion sicuti nos catholici recte confitemur, id est unius cum Patre substantiæ Filium. An, sicuti Ariani garriunt, Omousion, quod est similis cum Patre substantiæ Filium, trecenti deinceps et postea Patrem confitendi deservemus? Quia: sive

A tentia ita stulte proleta, non solum a catholicis, verum etiam ab Arianis, uno ore irrisa atque refuta est. Denique in civitate Corduba in qua episcopatum tenuit, post hujusmodi responsuni, nomen ejus infra catholicos episcopos antecessores, vel post decessores ejus, minime recitatatur.

CAP. XVI. — *Ab hinc præclara sequuntur testimonia, quibus papæ Formosi ordinatio rata et legitima esse monstratur. Sancti Leonis papæ, quod pseudoepiscopi sint abiciendi, et eorum ordinatio vossit rata consistere.*

Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebeis expetiti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati. Unde cum sepe quæstio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam istis tribuendum esse, quod non doceatur suis collatum? Si qui autem clerici ab istis pseudoepiscopis in Ecclesiis ordinati sunt, qui ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum consuelto iudicio præsidentium facta est, potest rata haberis, ita ut in ipsis Ecclesiis perseverent. Aliter autem vana habenda est creatio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita.

CAP. XVII. — *Sancti Gregorii papæ, quia sicut de novo baptizari quicquam non potest, ita de novo in id ipsum consecrari, ad Joannem episcopum Ravennatis Ecclesie.*

Illiud autem quod dicitis, ut is qui ordinatus est, iterum ordinetur, valde ridiculum est, et ab ingenii vestri consideratione extraneum, nisi forte quod exemplum ad medium deducitur, de quo et ille iudicatus est, qui tale aliquid fecisse prohibetur. Absit a fraternitate vestra sic sapere: sicut autem baptizatus semel, iterum baptizari non debet; ita consecratus semel, in eodem ordine iterum non valet consecrari.

CAP. XVIII. — *Unde supra in canonibus apostolorum.*

Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, secundam manus impositionem acceperit ab aliquo, deponatur et ipse, et qui eum ordinare tentaverit. Nam eos qui ab hujusmodi baptizati fuerint, vel etiam ordinati, neque fidèles, neque clericos esse possibile est

CAP. XIX. — *Anastasii papæ, quod eos quos esse damnationem suam, vel baptizavit, vel ordinavit Acacius, non laisionis portio attingat, ad Anastasiū imperatorem.*

Nam secundum Ecclesiæ catholice consuetudinem, sacratissimum serenitatis tuæ pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes sive Levitas secundum canones ordinavit, nulla eos ex nomine Acacii portio laisionis attingat, quod forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum quod præcepit ab ecclesia sive ab adultero, sive a

Spiritu et igne (*Math. iii.*, *Marc. i.*, *Joan. i.*). Nam si visibiliter solis istius radii, cum per loca fætidissima transeunt, nullius contactus inquinatione maculantur, multo magis illius qui istum visibilem fecit virtus nulla ministerii indignitate contingit. Nam et Judas cum fuerit sacrilegus atque fur, quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex hoc detimento senserunt, declarante hoc ipso Domino manifestissima voce, « Scribæ et Pharisæi super cathedram Moysi sederunt, quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite, dicunt enim et non faciunt (*Math. xxiii.*). » Quidquid ergo in hominum profectum quilibet in Ecclesia pro officio videtur operari, hoc totum complet et implet divinitatis effectus. Ita ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat. « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque, neque qui plantat est aliquid; neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (*I Cor. iii.*). » A Deo autem non queritur quis vel qualis prædicet; sed quem prædicet, ut invidos etiam bene Christum prædicare confirmet, quo malo diabolus ipse dejectus est.

CAP. XX. — *Ejusdem, quod mali bona ministrando, sibi tantummodo noceant, nec Ecclesia sacramenta communiquerent.*

Ideo ergo et hic Acacius, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando, sibi tantummodo nocuit. Nam inviolabile sacramentum quod per illum datum est, aliis perfectionem sua virtutis obtinuit, ei autem obsuit. Quorundam autem in tantum se extendit curiosa suspicio, ut imaginetur, probato a papa Felice judicio, postea inefficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse; ac perinde eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate, mysteria tradita suscepserunt. Nam superbia semper sibi, non aliis facit ruinam.

CAP. XXI. — *Unde supra. S. Augustini contra Parmenianum Donastianum.*

Quod autem in libro Sapientiae legitur, « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (*Sap. i.*) ; ita intelligendum est, ut desit saluti ejus, ministerium tamen non deserat, quod per eum salutem operatur aliorum. Unde ait Apostolus : « Si enim D volens hoc facio, mercedem habeo; si autem invitatus, dispensatio mihi credita est (*I Cor. ix.*). » Ac si dicat : illis prodest quibus hoc dispenso, non mihi qui fictus sum.

CAP. XXII. — *Quod Bonosiaci clerici cum suis honoribus sint recepti, Innocentii papæ.*

Certum est quod Bonosiaci hæretici comparandi sunt Judæis, eo quod Christum Deum ex Patris substantia ante sæcula negent, sicut Judæi qui ejus divinitatem negaverunt et negant. Unde consequens est ut participium damnationis cum eis habeant quorum errorem imitati sunt. Et infra : Anysii fratris quandam nostri aliorumque sacerdotum

A summa deliberatio hæc fuit, ut quos Bonosias ordinaverat, ne cum eo remanerent, ac fieret non mediocre scandalum, ordinati recipetur.

CAP. XXIII. — *Nicæna synodus clericos qui cathari dicuntur, ita recipi jubet.*

De his qui se nominant catharos, id est, mundos, si quando veniant ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant.

CAP. XXIV. — *De Anatolio licet male ordinato, item non expulso.*

Sancto Flaviano Constantinopolitano episcopo ob catholicam fidem in exiliu destinato, Anatolius eo vivente in ejus loco ordinatus est. Ad quem sanctus papa Leo ita loquitur : Decessore enim tuo beatae memorie Flaviano, propter defensionem catholicæ veritatis ejecto, non immerito credebatur quod ordinatores tui contra sanctorum canonum instituta violarentur sui similem consecrasæ. Sed adsuit misericordia Dei, in hoc te diligens aliquis confirmans, ut malis principiis bene uiceris, et nomine judicio hominum proiectum, sed Dei benignitate monstrares. Quod vere ita accipendum est, si hanc divini munera gratiam alia offensione non perdas. His ergo relectis capitulis, o justitiae dilectores, audistis liquidius, quod a pseudoepiscopis ordinatio facta possit rata consistere. Audistis etiam quia sicut denuo quisque baptizari non debet, ita nec denuo in eodem ordine consecrari potest. Nihilominus autem audistis, quod eos quos Acacius post damnationem suam ordinavit, nulla portio lesionis attigerit, eo quod mali bona ministrando, sibi tantummodo noceant, ministerium autem maculare non possint, quod talibus officiis Spiritus sanctus presideat auctor. Inde nihilrum est quod Bonosiaci, qui ad catholicam Ecclesiam redire voluerunt, cum suis honoribus recepti sunt. Inde etiam et Novatiani, ut fuerant ordinati, per manus impositionem suscipiuntur. Anatolius quoque, ut dictum est, magis sacrilegus invaser quam episcopus fuit ordinatus, et tamen a sancto papa Leone non cōdenimatur, sed potius admonetur, quatenus sacerdotalem benignitatem alia offensione non perdat. Et isti qui sunt? vel cuius magisterii, cuiusve auctoritatis, qui sacram ordinationem a catholicæ viro ministratam, et pluribus annis Deo fideliter famulantem, et ecclesiastica officia Christiano populo ministrantem, non catholice sed apostolice subverttere nituntur?

CAP. XXV. — *De Liberio.*

Quis enim nesciat quod Liberius, heu proh dolor! Arianæ hæresi subscripserit, et per ejus transgressionem nefandissima sclera sint commissa; multitudine quoque sacerdotum et clericorum interficta sit et martyrio coronata: residui vero catholicæ non solum ab Ecclesiis, sed etiam a balneis prohibiti sint. Liberius autem apostata factus vixit annos sex, ordinationes tamen quas fecit in sua stabilitate permanserunt. Nec mirum; revera enim